
7 گزارشروزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی خراسان جنوبی

اخبار

دوشنبه  اول آبان  ۱۳۹6 . ۳ صفر ۱۴۳۹. شماره ۲۵۵۹  

فرخ نژاد-اتفاق نظر همه اعضای جلسه شورای عالی 
سازمان بسیج مهندسان کشاورزی و منابع طبیعی 
خراسان جنوبی و مهمانان دعوت شده بر این بود که 
با توجه به مسائل و مشکلاتی که در حوزه بهداشت 
محصولات کشاورزی و دامی استان وجود دارد به طور 
حتم بخشی از بودجه مصوب حوزه سلامت استان 
آگاهی  اگر  زیرا  یابد  تخصیص  پیشگیری  بحث  به 
ها در این زمینه افزایش یابد بی شک در پیشگیری 
تاثیرگذار خواهد بود و با این آگاهی، استفاده از 
محصولات ناسالم کشاورزی و دامداری هم کاهش 
یافته و به همان نسبت مراجعه افراد به مراکز بهداشتی 

و درمانی کم خواهد شد.
دیگر انتقاد اعضا بر این بود که سهم مردم استان از 
مصرف محصولات کشاورزی و دامی خراسان جنوبی 
کم است هرچند که متولیان امر مدعی هستند که 
محصولات تولیدی عاری از آلودگی است اما وقتی 
از سموم مختلف برای مبارزه با این آفات استفاده می 
شود چطور می توان گفت که همه محصولات عاری از 

آلودگی است؟
مهم تر از همه دیدگاه عمومی است که مستند بر 
تحقیق نبوده اما دربین مردم دهان به دهان می 
گردد به عنوان مثال مرغ ها همه هورمونی است یا 
روغن های صنعتی پالم دارد و در شیرهای پاستوریزه 
برای ماندگاری از مواد ضد عفونی استفاده می شود 
که همین واگویه ها سبب شده تا مردم بیشتر گرایش 
به استفاده از فراورده های خام دامی به ویژه شیر فله 
ای و... پیدا کنند  و به همین دلیل بیشتر اعضا بر روی 
آن تمرکز کرده و خواستار پاسخ مسئولان دامپزشکی 

استان در این زمینه شدند.
دکتر »روستا« به عنوان رئیس شورای عالی سازمان 
بسیج مهندسین کشاورزی و منابع طبیعی استان در 
ابتدای جلسه از این که مصرف محصولات کشاورزی 
استان سهم اندکی در سبد غذایی مردم خراسان 
جنوبی دارد انتقاد کرد و گفت: لازم است دراین زمینه 
تدابیر بیشتری اندیشیده شود تا با فراوری و رعایت 
مسائل بهداشتی شاهد سهم بالاتری از مصرف این 

محصولات در سبد غذایی مردم استان باشیم.
به گفته وی بخش زیادی از مواد مصرفی دامی و 
می  خارج منطقه وارد  از  استان  مردم  کشاورزی 
شود که اگر زمینه فراوری تولیدات داخلی و خاص 
خراسان جنوبی فراهم باشد شاید نیازی به ورود 

محصولات دیگر  از خارج  استان نباشد.
وی افزود: هر چند که در بین عموم این موضوع دهان به 
دهان می شود که حتی محصولات ارگانیک مانند مرغ 

ها و... هورمونی است و سالم نیست اما دامپزشکی بر 
اساس مستندات آزمایشگاهی اعلام کرده که مرغ 

های تولیدی آلوده نیست و سالم است.
همچنین بنابر آماری که این اداره کل ارائه داده است 
29 هزار واحد پرورش مرغ بدون آنتی بیوتیک در 
استان موجود است که در هر دوره 665 هزار قطعه در 

این واحدها تولید می شود.
بار  تولید شیر بدون هیچ  به گفته وی عامه مردم 
میکروبی و هیچ گونه افزودنی را قبول ندارند و به 
همین دلیل به استفاده از شیرهای خام و فله ای 
گرایش پیدا کرده اند در حالی که عرضه این مواد هم 
در واحدهای کسب و کاری مانند سوپر مارکت ها و... 

که شاید چندان هم بهداشتی نباشد انجام می شود.
وی گفت: برخی می گویند شیرهایی را که کارخانه ها 
به دلیل خراب شدن از دامداران تحویل نمی گیرند 
برخی از مغازه داران  خریداری کرده و مواد لبنی چون 

ماست چکیده و... تهیه می کنند.
حال سوال این جاست که کنترل تولید و عرضه شیر 
خام بر عهده کیست و اداره کل دامپزشکی و شبکه 

بهداشت و درمان چه نقشی در این بین دارند.
 مسئول نظارت بر بهداشت اداره کل دامپزشکی 
استان در پاسخ به سوال مطرح شده گفت: وظیفه ای 
که این اداره کل بر عهده دارد تایید و کنترل محصولات 
دامی از مزرعه تا سفره است و آن را جزو وظایف قانونی 

این اداره کل می داند.
بنا به توضیح دکتر »ملکی« تمام بیماری های دامی 
براساس پروتکل هایی که برای آن تعریف شده از 

بروسلوز)تب مالت( ، بیماری تب کنگو و... گرفته تا 
مسئله پیش سرد در کشتارگاه ها که یکی از موثرین 
موارد ذبح بهداشتی به حساب می آید در دستور کار 

دامپزشکی است. 
همین نظارت و آگاهی های دامپزشکی سبب شد تا 
بیشتر کشتارهای عید قربان و نذورات دامی ماه محرم 

در کشتارگاه ها انجام شود.
به علاوه سه کشتارگاه طیور در استان وجود دارد که 
دو باب در بیرجند فعال است و دیگری در شهرستان 
درمیان به زودی راه اندازی می شود و عرضه گوشت 

مرغ هم به صورت بهداشتی و سالم انجام می شود.

مرغ ها هورمونی نیست •
وی آن چه که در بین عامه مردم جا افتاده و می گویند 
مرغ های مصرفی بیشتر دارای هورمون است را قبول 
نکرد و افزود: دلیلش  این است که هورمون یک داروی 
گران قیمت است و برای پرورش دهندگان مرغ مقرون 

به صرفه نیست  که از این دارو استفاده کنند.
به گفته وی متخصصان می دانند که استفاده بی 
رویه از آنتی بیوتیک ها نیز بدن را در مقابل بیماری ها 
مقاوم می کند و مصرف بیش از اندازه دیگر جواب نمی 
دهد که در راستای این کار پرورش مرغ سبز و بدون 

آنتی بیوتیک در دستور کار قرار گرفته است.
وی با اطمینان اعلام کرد 29 واحد پرورش مرغ سبز 
در استان از آنتی بیوتیک ها استفاده نمی کنند زیرا این 
واحدها تحت نظر دامپزشکی بوده و  نمونه برداری در 

زمان های مشخص انجام می شود.
به گفته وی اگر نتیجه آزمایش ها مثبت اعلام شد نه 
تنها از گردونه تولید خارج می شود بلکه جریمه های 
سنگینی هم برای صاحب واحد تولیدی در نظر گرفته 

می شود. 
مسئول نظارت بر بهداشت اداره کل دامپزشکی 
استان ادامه داد: شاید پرورش دهندگان مرغ سبز 
هزینه های بیشتری بپردازند اما به طور حتم بازار 
بهتری دارند. البته دیگر استان ها نسبت به مردم 
خراسان جنوبی به مزیت و حسن مصرف مرغ های سبز 
آگاهی بیشتری دارند به همین سبب اقبال آن ها از این 

فراورده بیشتر است. 
وی تصریح کرد : مرغداری ها حق ندارند از  آنتی 
بیوتیک ها استفاده کنند و اگر موردی مشاهده شود 
به طورحتم آن واحد قرنطینه شده و به مراجع قضایی 

ارجاع داده می شود.
دکتر»ملکی« افزود: شیر خام عرضه شده در مراکز 
جمع آوری این محصول، آزمایش و کنترل می شود و 
اگر مشکلی نداشته باشد به کارخانه ها و دیگر مراکز 

مصرف عرضه می شود.

مخالف با عرضه شیرخام •
وی گفت: دامپزشکی با عرضه شیرخام در مغازه ها 
و سوپر مارکت ها مخالف است و در این بین  حرف و 
حدیث ها در مورد افزودنی ها به شیرهای پاستوریزه 
سبب شده تا گرایش مردم استان به استفاده از شیر 

خام نسبت به قبل افزایش یابد.
به گفته وی وقتی علاقه و گرایش به استفاده از شیر 
خام افزایش یافت برای مقابله با بیماری های ناشی 
از آن دامپزشکی استان عرضه شیرکامل پاستوریزه 
را پیشنهاد داد که بدون هیچ افزودنی این فراورده در 

اختیار مردم قرار می گیرد.
زیرپوشش  سنتی  های  دامداری  شد:  وی یادآور 
بودن  بهداشتی  بر  نظارت  و  دامپزشکی نیستند 
شیرهای خام در دامداری های صنعتی تا هنگام 
تحویل در کارخانه بر عهده دامپزشکی است و اگر بعد 

از آن موادی به آن اضافه می شود دامپزشکی تعهدی 
ندارد. دیگر این که در دامداری های صنعتی به طور 
حتم مصرف خوراک دام با نظارت دامپزشکی است 
اما در دامداری های سنتی چون نظارتی نداریم گاهی 
وقت ها مشاهده  می شود که از نان های خشک کپک 
زده و مواد خوراکی غیر بهداشتی به عنوان خوراک 
دام استفاده می شود  که این از حیطه کار دامپزشکی 
خارج است و نمی توان اقدامی در این زمینه انجام داد 
مگر این که دامداران نسبت به مضرات و آسیب های آن 

بر تولید گوشت و شیر دام آشنا شوند.
شاید اگر آلودگی هم در محصولات فله ای دامی 
از جمله شیر مشاهده می شود به دلیل عرضه این 
محصولات از سوی دامداری های سنتی باشد که 
قابل کنترل نیست و دامپزشکی هم مجوزی  به آن 

ها نمی دهد.

دستورالعمل نداریم •
نماینده معاونت غذا و داروی شبکه بهداشت و درمان 
استان هم که دراین جلسه حضور داشت در مورد 
عرضه مواد لبنی به صورت خام از جمله شیر فله ای 
گفت: معاونت غذا و دارو هم برای مقابله با عرضه 
محصولات دامی به صورت سنتی دستورالعمل ندارد.

سرپرست اداره کل دامپزشکی استان هم از این که 
برای عرضه فراورده های خام دامی نه این اداره کل 
حق ورود دارد و نه وزارت بهداشت و درمان مجوز می 
دهد انتقاد کرد  و گفت: با این که یک سوم دام استان 
سنگین است اما خراسان جنوبی جزو پاک ترین 

استان هاست.
به علاوه سال های قبل نمونه های بیماری تب مالت در 

استان بالا بود اما اکنون حذف شده است.
دکتر اصغری  افزود: دامپزشکی در زمینه عرضه 
به  دام  ورود  گوشت به  ویژه  به  دامی  محصولات 
کشتارگاه و سپس قصابی ها  نظارت دارد اما اگر فردی 
فراورده گوشتی را به چیز دیگری مانند گوشت چرخ 
کرده و... تبدیل کرد دیگر حق ورود ندارد هرچند 

شاید بهداشتی هم نباشد.
به گفته وی  این را باید در نظر داشت اگر شیر به خوبی 
دیگر  طریق  از  مالت  تب  بیماری  باشد  نجوشیده 

فراورده های آن هم قابل انتقال است.
وی در ادامه سخنانش این سوال را مطرح کرد که  
برخی می گویند با این که خراسان جنوبی قطب 
طیور کشور است و مرغ بدون آنتی بیوتیک تولید 
می کند پس چرا کشورهای همسایه مرغ و تخم مرغ 
استان را برای مصرف قبول نمی کنند؟ و سپس این 
طور پاسخ داد که چون محصول تولیدی استان در 
حد استانداردهای مد نظر این کشورها نیست، به 
عنوان مثال رئیس سازمان دامپزشکی افغانستان  
فرانسوی است و سخت گیری های زیادی دارد 
به همین دلیل نمی توان محصول تولیدی استان 
را به کشور همسایه صادر کرد و هنوز برای صدور 
محصولات دامی استان به کشورهای اروپایی بیشتر 

جای امیدواری وجود دارد.

چهارشنبه بازار در زمین ورزشی 
قهستان 

فرخ نژاد-زمین ورزشی روباز شهر قهستان به دلیل 
آماده سازی نشدن به مکان چهارشنبه بازار این شهر 

تبدیل شده است.
رئیس شورای اسلامی شهر قهستان در گفت و گو با 
»خراسان جنوبی« با اشاره به بدون استفاده ماندن 
زمین ورزشی روباز این شهر گفت: این زمین نیاز به 
آماده سازی دارد اما چون هیچ اقدامی در این سال ها 
برای آن انجام نشد در حال حاضر به عنوان چهارشنبه 
بازار مورد استفاده قرار می گیرد و در سایر روزها بدون 

استفاده است.
»رضایی« اماکن ورزشی این شهر را تنها یک سالن 
ورزشی مربوط به ورزش و جوانان اعلام کرد و افزود: 
این سالن فقط برای استفاده آقایان است و یک سالن 

ورزشی کوچک نیز بسیج احداث کرده است.
به گفته وی لازم است در کنار مدارس این شهر به ویژه 
مدارس دخترانه سالن های ورزشی ایجاد شود تا 
دانش آموزان دختر هم بتوانند از این اماکن استفاده 
کنند. این شهر 200 دانش آموز خوابگاهی دارد که 
این دانش آموزان برای گذراندن اوقات فراغت و... 

نیاز به سالن ورزشی دارند.
وی گفت: چند سال قبل یک قطعه زمین برای ایجاد 
سالن ورزشی بانوان شهر قهستان در نظر گرفته شد و 

هنوز خبری از شروع عملیات اجرایی آن نیست.
به گفته وی نیاز است برای تامین سلامتی و ایجاد 
تحرک در مردم این شهر به ویژه بانوان جاده سلامت 
هم راه اندازی شود تا بانوان مجبور به پیاده روی در 
معابر و خیابان های قهستان نباشند زیرا ورزش و پیاده 

روی در این اماکن بدون خطر نیست.

طرح جامع بررسی »سالمونلا« در 
مرغداری های بیرجند اجرا می شود 

رحیم زاده-طرح جامع بررسی سالمونلا در مرغداری 
های تخم گذار بیرجند اجرا می شود.

رئیس شبکه دامپزشکی بیرجند هدف از اجرای این 
طرح را تعیین درصد شیوع این بیماری در مرغداری 

های تخم گذار اعلام کرد.
بیماری  یک  سالمونلا،  دکتر»علیزاده«  گفته  به 
باکتریایی است که از طریق آب یا غذای آلوده قابل 
انتقال به انسان و حیوانات است و در ابتدا سبب اسهال 
و تب و در ادامه باعث انقباض های شکمی ، کهیر، 

حالت تهوع و بی اشتهایی می شود.
وی افزود: با پایش این بیماری کارشناسان طیور شبکه 
دامپزشکی بیرجند با مراجعه به مرغداری های تخم 
گذار، نمونه گیری را انجام می دهند و به آزمایشگاه 

مرجع ارسال می کنند.

مراکز عرضه شیر خام متولی ندارد 

چوب حراج به سلامت مردم 

،،
مسئول نظارت بر بهداشت اداره 

کل دامپزشکی استان :دامپزشکی 
با عرضه شیرخام در مغازه ها و 

سوپر مارکت ها مخالف است و در 
این بین  حرف و حدیث ها در مورد 
افزودنی ها به شیرهای پاستوریزه 
سبب شده تا گرایش مردم استان 

به استفاده از شیر خام نسبت به 
قبل افزایش یابد


